
 
 

 
 

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ 
КАМЧАТСКОГО КРАЯ 

 
ПРИКАЗ 

 
 

[REGNUMDATESTAMP] 
г. Петропавловск-Камчатский 

 
О ежегодном краевом конкурсе на звание «Эколог года»  

 
 
В соответствии с частью 27.10 Положения о Министерстве природных 

ресурсов и экологии Камчатского края, утвержденного постановлением 
Правительства Камчатского края от 31.03.2023 № 182-П, и в целях 
формирования экологической культуры населения Камчатского края 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Утвердить Положение о проведении ежегодного краевого конкурса на 

звание «Эколог года». 
2. Признать утратившим силу приказ Министерства природных ресурсов и 

экологии Камчатского края от 02.05.2023 № 4-Н «О ежегодном краевом конкурсе 
на звание «Эколог года». 

3. Настоящий приказ вступает в силу после его официального 
опубликования. 

 
 
 

Министр  А.А. Кумарьков 

[SIGNERSTAMP1] 
 
 
 
 
 
 
 



   2
Приложение к приказу Министерства 
природных ресурсов и экологии 
Камчатского края 
от _[REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

 
Положение 

о проведении ежегодного краевого конкурса 
на звание «Эколог года» 

 
1. Общие положения 

 
1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 

ежегодного краевого конкурса на звание «Эколог года» (далее – конкурс). 
2. Целями проведения конкурса являются формирование экологической 

культуры, выявление лучших экологических практик, достижений, технологий и 
исследований в Камчатском крае. 

3. Задачами конкурса являются: 
1) выявление и поощрение ученых, студентов и учащихся, журналистов и 

редакций средств массовой информации, экологической общественности, 
работников сферы заповедного дела, производственных экологов, воспитателей 
и педагогов, предпринимателей, творческих работников, представителей 
исполнительных органов Камчатского края и представителей муниципальных 
образований региона, проявивших оригинальность, новаторство, системный 
подход в постановке и решении экологических задач; 

2) развитие интереса к активному участию в природоохранной и 
экологической деятельности; 

3) создание условий для повышения творческой активности в области 
охраны окружающей среды, рационального природопользования; 

4) обеспечение общественного признания работ экологов разной 
направленности в вопросах обеспечения экологической безопасности. 

4. Конкурс проводится в рамках реализации государственной программы 
Камчатского края «Охрана окружающей среды, воспроизводство и 
использование природных ресурсов в Камчатском крае», утвержденной 
постановлением Правительства Камчатского края от 10.01.2024 № 2-П. 

 
2. Организация и сроки проведения конкурса 

 
5. Организатором проведения конкурса является Министерство 

природных ресурсов и экологии Камчатского края (далее – Министерство). 
6. Конкурс проводится ежегодно в период с 01 апреля по 05 июня при 

участии заинтересованных лиц, организаций, учреждений и объединений. 
7. Министерство осуществляет: 
1) размещение объявления об условиях проведения конкурса и его итогах; 
2) прием анкет участников конкурса, прилагаемых к ней докладов и 

презентаций; 



   3
3) утверждение состава и дат заседаний экспертной комиссии; 
4) награждение победителей конкурса. 
8. Для проведения конкурса Министерством образуется экспертная 

комиссия по проведению конкурса (далее – экспертная комиссия) под 
председательством Министра природных ресурсов и экологии Камчатского края, 
состав которой формируется из представителей исполнительных органов 
Камчатского края, природоохранных учреждений, общественных, научных 
организаций и образовательных учреждений Камчатского края. 

9. На экспертную комиссию возлагаются следующие функции: 
1) рассмотрение и оценка анкет, докладов и презентаций участников 

конкурса; 
2) подведение итогов конкурса и определение победителей в каждой 

номинации. 
10. Заседание экспертной комиссии считается правомочным, если на нем 

присутствуют не менее половины ее членов. Решение экспертной комиссии 
принимается простым большинством голосов. В случае равенства голосов 
решающим является голос председателя экспертной комиссии.  

11. Заседание экспертной комиссии проводится в очном формате.  
 

3. Участники конкурса 
 
12. Участниками конкурса могут быть ученые, студенты и учащиеся 

образовательных учреждений Камчатского края, журналисты и редакции 
средств массовой информации, представители экологической общественности, 
работники сферы заповедного дела, производственные экологи, воспитатели и 
педагоги дошкольных, образовательных и досуговых учреждений Камчатского 
края, предприниматели, творческие работники, представители исполнительных 
органов Камчатского края, представители муниципальных образований региона 
и другие специалисты в сфере экологии. 

13. Выдвижение участников конкурса может осуществляться: 
1) посредством самовыдвижения; 
2) по ходатайству трудовых коллективов организаций, представителей 

исполнительных органов Камчатского края и представителей муниципальных 
образований региона. 

14. Участник конкурса может принять участие сразу в нескольких 
номинациях, указанных в разделе 5 настоящего Положения. 

 
4. Порядок проведения конкурса 

 
15. Объявление о начале приема анкет, докладов и презентаций, времени и 

месте проведения конкурса размещается в средствах массовой информации, а 
также на официальном сайте исполнительных органов Камчатского края в сети 
Интернет. 

16. Прием анкет конкурсантов и прилагаемых к ней материалов 
осуществляется Министерством с 01 апреля до 15 мая. 



   4
17. Конкурс состоит из двух этапов: 
1) первый этап конкурса включает в себя рассмотрение и оценку 

экспертной комиссией анкет и докладов (презентаций) конкурсантов на предмет 
соответствия требованиям, изложенным в пункте 18 настоящего Положения; 
оценка осуществляется на основании бальной системы оценки участников 
конкурса (от 0 до 5 баллов); 

2) второй этап конкурса проводится в форме заслушивания (защиты) 
доклада (презентации) конкурсанта, допущенного до второго этапа; экспертная 
комиссия оценивает доклад (презентацию) на основании бальной системы 
оценки участников конкурса (от 0 до 5 баллов). 

 
5. Номинации конкурса 

 
18. Конкурс проводится по трем номинациям: 
1) «ЭКООТВЕТСТВЕННОСТЬ» – номинация на лучшее предприятие, 

реализующее проекты в сфере охраны окружающей среды, в том числе с 
использованием принципов ESG; 

2) «ЭКОЛИДЕР» – номинация на лучшего активиста-эколога, волонтера-
эколога, общественного инспектора по охране окружающей среды; 

3) «ЭКООБРАЗОВАНИЕ» – номинация на лучший экологический проект 
в сфере образования, культуры и просвещения. 

 
6. Материалы, предоставляемые для участия в конкурсе 

 
19. Для участия в конкурсе предоставляются следующие материалы: 
1) анкета для участия в конкурсе по форме согласно приложению к 

настоящему Положению; 
2) доклад конкурсанта (актуальность, цели и задачи, материалы и методы 

исследований, достижения, циклы работ (исследования), полученные 
результаты, выводы) в объеме не более 50 страниц шрифтом Times New Roman 
(размер шрифта 14) с полуторным межстрочным интервалом; 

3) презентация конкурсанта объемом не более 15 слайдов, включающая в 
себя слайды следующего содержания: 

- титульные лист (ФИО, должность, название работы); 
- актуальность работы; 
- цели и задачи работы; 
- методы; 
- полученные результаты;  
- основные выводы. 
Презентация должна быть выполнена в формате PowerPoint. 
Защита доклада (презентации) участником конкурса может проходить как 

в очном формате, так и в режиме видеоконференцсвязи (ВКС).  
20. Для участия в конкурсе могут быть представлены дополнительные 

материалы, которые, по мнению участника конкурса, являются необходимыми 
для полного раскрытия темы его работы. 



   5
 

7. Подведение итогов конкурса, 
определение и награждение победителей конкурса 

 
21. Итоги проведения конкурса оформляются протоколом, который 

подписывается председателем экспертной комиссии. 
22. Материалы, представленные на конкурс, участникам не возвращаются. 
23. Победителю конкурса в каждой номинации вручается диплом и 

памятный подарок. 
24. Информация об итогах проведения конкурса размещается в средствах 

массовой информации, а также на официальном сайте исполнительных органов 
Камчатского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



   6
Приложение к Положению 

о проведении ежегодного краевого  
конкурса на звание «Эколог года» 

 
Анкета для участия в ежегодном краевом  

конкурсе на звание «Эколог года» 
 

Я, ____________________________________________________________(ФИО), 
прошу рассмотреть представленную мной анкету для участия в ежегодном 
краевом конкурсе на звание «Эколог года» в 
номинации___________________________________________________________ 
1. Число, месяц, год рождения:  _________________________________________ 
2. Место работы (учебы) и должность:___________________________________ 
____________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 
3. Образование и специальность по диплому (свидетельству) (при наличии): 
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________ 
4. Контактные данные (номер телефона, адрес электронной почты): 
____________________________________________________________________ 
С порядком проведения конкурса на звание «Эколог года» ознакомлен (на) и 
согласен (на). 
__________________________                           _____________________________ 
           (дата, подпись)      (инициалы, фамилия) 

 
Даю согласие на обработку моих персональных данных, содержащихся в 

настоящей анкете и прилагаемых к ней материалах, в целях проведения 
ежегодного краевого конкурса на звание «Эколог года», а именно на совершение 
действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального закона от 
27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных». 

Настоящее согласие действует на период до истечения сроков хранения 
соответствующей информации или документов, содержащих указанную 
информацию, определяемых в соответствии с законодательством Российской 
Федерации. 
 
 __________________________                         _____________________________ 
           (дата, подпись)                 (инициалы, фамилия) 
 
 
Приложение к анкете: _________________________________________________ 
____________________________________________________________________


